
- 1 -

S E S I Ó N:  27 MARZO 2025 

SRES. ASISTENTES 

SRA. ALCALDESA-PRESIDENTA 

Dª. MARÍA PILAR IBERO PÉREZ

CONCEJALES 

D. LUIS ECHARRI RUIZ

D. ÓSCAR AÓIZ BERANGO

Dª ALEJANDRA ELIZALDE SESMA 

D. JUSTO SESMA ALFARO

D. JAIME ZABALETA IBERO

Dª. GLORIA ISABEL ÁVILA GAONA 

SECRETARIO 

D. ALVARO MARCÉN ECHANDI

En la Villa y Sala Capitular del Ayuntamiento de Miranda de Arga, a 27 
de marzo de 2025, previamente convocados en forma legal por la Señora alcaldesa 
presidenta, Dª. MARÍA PILAR IBERO PÉREZ, y bajo su presidencia, se reúne en 
sesión el Pleno del Ayuntamiento con la asistencia de los Señores concejales que 
arriba se expresan, en sesión pública, ordinaria, en primera convocatoria, siendo las 
11:30 horas, asistidos por el infrascrito Secretario D. Álvaro Marcén Echandi, que 
suscribe y da fe del acto. Previa constancia de que existe el quórum legalmente 
previsto y de orden de la Presidencia se pasó a tratar de los asuntos incluidos en el 
Orden del Día. 

1) Aprobación, si procede, del acta de la última sesión celebrada el
día 27/02/2025. 

La Señora alcaldesa pregunta si algún miembro de la Corporación desea 
efectuar alguna observación respecto del acta de la sesión ordinaria celebrada el día 
27 de febrero de 2025. No se formula ninguna observación y queda aprobada por 
unanimidad de los asistentes y firmada a continuación para su incorporación al Libro 
de Actas. 



 
 
 
 
 
 
 

SESIÓN:  27 – marzo – 2025  
 

- 2 - 

2) Resoluciones de Alcaldía. 
 
Se entregó a los corporativos con la convocatoria la relación de las 

Resoluciones dictadas por la Alcaldía desde la fecha de la anterior convocatoria. La 
Corporación se da por enterada del contenido de las citadas Resoluciones. 
 

 
3) Aprobación del calendario del contribuyente para el ejercicio 

2025. 
 

Se explica que es el mismo calendario que el año anterior.  Se comenta 
la posibilidad de estudiar a lo largo del año algún tipo de bonificación en el impuesto 
de circulación para vehículos eléctricos. 

 
Sometido a debate, el Pleno acuerda por unanimidad: 
 
PRIMERO.- Aprobar el calendario fiscal del contribuyente para el 

ejercicio económico de 2025, a fin de llevar a cabo el abono de impuestos, tasas y 
precios públicos en fechas de facturación y cobro de forma periódica voluntaria, 
según lo siguiente: 

IMPUESTO O TASA Período pago voluntario 

IMPUESTO DE CIRCULACIÓN (I.V.T.M.) Del 1 al 31 de MARZO 

PARCELAS COMUNAL – SECANO- 2023 Del 1 al 30 de ABRIL 

PISCINAS MUNICIPALES Del 1 al 31 de MAYO 

1º SEMESTRE CONTRIBUCIÓN URBANA Y RÚSTICA Del 1 al 30 de JUNIO 

2º SEMESTRE CONTRIBUCIÓN URBANA Y RÚSTICA Del 1 al 31 de OCTUBRE 

IMPUESTO DE ACTIVIDADES ECONÓMICAS Del 1 al 30 NOVIEMBRE 

PARCELAS COMUNAL – REGADÍO- 2023 Del 1 al 30 NOVIEMBRE 

I.C.I.O. TODO EL AÑO 

TASAS DE DEFUNCIÓN  TODO EL AÑO 

CONCESIONES DE CEMENTERIO TODO EL AÑO 

MERCADILLO PUESTOS FIJOS TRIMESTRAL 

 

SEGUNDO.- Publicar este acuerdo en el Boletín Oficial de Navarra, 
tablón de anuncios y página web municipal, para general conocimiento de la 
ciudadanía del municipio. 

 



SESIÓN:  27 – marzo – 2025 

- 3 -

4.- Ratificación del contrato de arrendamiento de finca rústica 
suscrito con MONTEBAJOAGRO, S.L.U.. 

Según el acuerdo adoptado en sesión ordinaria de fecha 30 de enero de 
2025, con fecha 31 de enero siguiente se suscribió entre el Ayuntamiento de Miranda 
de Arga y la sociedad pública Montebajoagro, S.L.U., contrato de arrendamiento 
sobre las parcelas rústicas que constituyen la finca “Montebajo”, para su explotación 
agrícola.  Formalizado el contrato, el Pleno del Ayuntamiento de Miranda de Arga 
acuerda por unanimidad: 

PRIMERO.- Ratificar el contrato de arrendamiento suscrito entre el 
Ayuntamiento de Miranda de Arga y Montebajoagro, S.L.U. con fecha 31 de enero 
de 2025, para su presentación ante las instancias que corresponda. 

5.- Aprobación de la revisión del padrón municipal a 31/12/2024. 

Recibidos los datos del INE de modificación del padrón municipal de 
habitantes a fecha 31 de diciembre de 2024, el Pleno del Ayuntamiento de Miranda 
de Arga acuerda por unanimidad: 

PRIMERO.- Aprobar la revisión del padrón municipal de habitantes a 
fecha 31 de diciembre de 2024, según los datos del Instituto Nacional de Estadística 
que obran en el expediente. 

6.- Aprobación del cambio de denominación del callejero municipal. 

Sometido a debate, el Pleno del Ayuntamiento de Miranda de Arga 
acuerda: 

PRIMERO.- Aprobar el cambio de denominación de las vías públicas 
del municipio de Miranda de Arga, que a partir de este momento se realizará en 
forma bilingüe castellano/euskera, según la relación de vías públicas con sus nuevas 
denominaciones que obra en el expediente. 

SEGUNDO.- Publicar este acuerdo en el tablón de anuncios y página 
web municipal, para público conocimiento. 

TERCERO.- Dar traslado del acuerdo a los servicios municipales a fin 
de que realicen los trámites oportunos ante el Registro de Riqueza Territorial de 
Navarra y demás organismos públicos, para realizar las modificaciones 
correspondientes. 



SESIÓN:  27 – marzo – 2025 

- 4 -

7.- Aceptación de renuncia a la adjudicación de comunal de secano. 

El Pleno del Ayuntamiento de Miranda de Arga acuerda, por 
unanimidad: 

PRIMERO.- Aceptar la renuncia formulada por D. Óscar Aoiz Berango 
a la adjudicación de la parcela comunal de cultivo de secano que tiene adjudicada. 

8.- Adjudicación del contrato de limpieza de edificios municipales. 

El Pleno del Ayuntamiento de Miranda de Arga acuerda por 
unanimidad: 

Vista la propuesta de adjudicación elevada por la Mesa de Contratación, 
en sesión de 13 de marzo de 2025, el Pleno del Ayuntamiento de Miranda de Arga 
acuerda por unanimidad: 

PRIMERO.- Adjudicar a PULEN LIMPIEZA Y MANTENIMIENTO 
DE ESTRUCTURAS, S.L., con CIF núm. B71491443 el contrato del servicio de 
limpieza de edificios municipales, por importe neto de 46.435,00 euros 
(CUARENTA Y SEIS MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y CINCO EUROS), 
IVA excluido, de conformidad con la oferta presentada. 

SEGUNDO.- Disponer el gasto con cargo a la aplicación presupuestaria 
“9220 22700 Servicio de limpieza de edificios municipales” del presupuesto general 
único aprobado para el ejercicio de 2025. 

TERCERO: La adjudicación está sujeta al pliego de cláusulas 
económico-administrativas aprobadas el 30 de enero de 2025 por el Pleno del 
Ayuntamiento de Miranda de Arga, así como a las condiciones ofrecidas en la 
proposición presentada por la adjudicataria. 

CUARTO: De conformidad con lo previsto en el artículo 101 de la Ley 
Foral 2/2018, de 13 de abril, de Contratos Públicos, la perfección del contrato tiene 
lugar con la presente adjudicación del contrato y la eficacia de la adjudicación 
quedará suspendida durante el plazo de 10 días naturales contados desde la fecha de 
remisión de la notificación de la adjudicación a los interesados.  



SESIÓN:  27 – marzo – 2025 

- 5 -

9.- Aprobación definitiva de la modificación puntual de las Normas 
Subsidiarias – altura de almacén en parcela 9-260. 

Transcurrido el plazo de exposición pública sin que se hayan registrado 
alegaciones o reclamaciones, el Pleno del Ayuntamiento de Miranda de Arga 
acuerda: 

PRIMERO.- Aprobar definitivamente la modificación puntual de las 
determinaciones de ordenación pormenorizada de las Normas Subsidiarias de 
planeamiento de Miranda de Arga respecto de los almacenes agrícolas en secano y 
respecto de la parcela 260, subparcela E, del polígono 9 del catastro municipal, 
según la solicitud presentada por D. Javier Zaratiegui Zabalza en representación de 
la mercantil “Gregorico, S.L.U.” y el informe urbanístico emitido al efecto. 

SEGUNDO.- Proceder a la publicación de la normativa urbanística 
modificada en el Boletín Oficial de Navarra, y dar traslado de la misma al 
Departamento de Cohesión Territorial del Gobierno de Navarra, a efectos de su 
publicación definitiva. 

TERCERO.- Notificar el presente acuerdo al promotor de la 
modificación. 

10.- Adjudicación del aprovechamiento de pastos comunales de la 
corraliza “Carnicería”. 

Transcurrido el plazo de presentación de solicitudes, el Pleno del 
Ayuntamiento de Miranda de Arga ACUERDA: 

PRIMERO.- Adjudicar provisionalmente el aprovechamiento de los 
pastos comunales de la Corraliza “Carnicería” al único solicitante, D. Mateo 
Induráin Castillo, en las condiciones establecidas en el pliego de condiciones para 
la adjudicación vecinal directa. 

SEGUNDO.- Abrir un plazo de diez días hábiles desde la publicación 
del acuerdo de adjudicación provisional para la presentación de reclamaciones, 
transcurrido el cual y si no se produjeran, se entenderá aprobada definitivamente la 
adjudicación. 



SESIÓN:  27 – marzo – 2025 

- 6 -

11.- INFORMES DE ALCALDÍA. 

12.- RUEGOS Y PREGUNTAS. 

Y no habiendo más asuntos que tratar, de orden de la Presidencia se 
levanta la sesión a las trece horas, de lo que se extiende la presente acta que firman 
los Señores Concejales asistentes, con la Señora Alcaldesa, y conmigo, la Secretaria, 
que certifico. 


